
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it  
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 26 del 20/12/2022 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE 

PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2023           
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

L’Anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTI del  mese di DICEMBRE alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale 
sono membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Presidente X       
SANTIA' Simona Vice Sindaco X       
FESSIA Patrizia Consigliere X       
FIORENZA Franca Consigliere       X 
SUPERTI Valeria Consigliere X       
ZALTRON Paola Consigliere X       
CAUSONE Silvia Consigliere X       
FRANCHINO Fabio Consigliere       X 
GARRONE Pier Domenico Consigliere X       
ARROBBIO Valeria Maria Consigliere X       
 Totale    8 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 

 



Deliberazione n. 26 del 20/12/2022 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 
FISICHE PER L'ANNO 2023           
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 
rilascia parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità 
e la correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28/09/1998 n. 360 istitutivo dell'addizionale comunale sull'imposta 
sul reddito delle persone fisiche con decorrenza 1° gennaio 1999, in attuazione della delega recata 
dall'art. 7, comma 3 bis, della Legge 15.03.1997 n. 59; 

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 6 del 23.01.2007, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, ai 
sensi delle modifiche introdotte all’art. 1 del decreto legislativo 28.09.1998, n. 360, dai commi da 
142 a 144 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), stabilendola 
nella percentuale complessiva dello 0,6% a decorrere dall’anno d’imposta 2007; 

DATO ATTO che: 
- L'addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data 

del 31 dicembre dell'anno cui si riferisce l'addizionale stessa, ovvero relativamente ai redditi 
di lavoro dipendente e a quelli assimilati ai medesimi redditi, al Comune in cui il sostituto 
ha il domicilio fiscale alla data di effettuazione delle operazioni di conguaglio I.R.P.E.F.; 

- I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del D. Lgs. n. 446/97, possono 
deliberare la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 
2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 Maggio 2002 dal Capo 
del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 Giugno 2002; 

- L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico; 

- Ai sensi delle disposizioni di legge citate le variazioni dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto 
dal comma 142 lett. a) dell'art. I della legge n. 296 del 27/12/2006; 

VISTO l'art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 che dispone che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 



DATO ATTO che il comma 26 della L. 208/2015 aveva disposto la “sospensione del potere delle 
regioni, delle provincie autonome di Trento e Bolzano e degli enti locali di deliberare aumenti dei 
tributi, nonché delle addizionali ad essi attribuiti con legge dello Stato rispetto al prelievo fiscale 
applicato nel 2015”; 

CHE tale sospensione, inizialmente prevista per l’anno 2016 e poi prorogata al 2017, dall’art. 1, 
comma 42, lettera a) della Legge 232/2016, è stato ulteriormente prorogata al 2018 dal comma 37 
della legge di bilancio 2018 (L. 27.12.2017, n. 205), fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa 
rifiuti (TARI); 

CHE la Legge di Bilancio 2020 non ha riproposto il blocco degli aumenti delle Addizionali Irpef, 
ma che, tuttavia, questa Amministrazione intende confermare per l’anno 2023 le aliquote 
dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., applicate nell’anno 2018, come da deliberazione C.C. n. 
32 del 30.11.2017;  

VISTA la legge 11.12.2016, n. 232; 

VISTO il parere favorevole del Funzionario Responsabile del servizio finanziario sulla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

CON votazione unanime favorevole espressa palesemente  

 
D E L I B E R A 

 

di APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 
di CONFERMARE per l’anno d’imposta 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella 
misura complessiva dello 0,6%, così come stabilito con il regolamento approvato con la 
deliberazione consiliare n. 6 del 23.01.2007 e sulla base del disposto dell’art. 1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 
 
di DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario affinché provveda agli adempimenti 
inerenti alla pubblicazione della conferma dell’aliquota di che trattasi nel sito del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, come stabilito dalle vigenti 
disposizioni legislative. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FIORENZA Franca F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 12-gen-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 12-gen-2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 12-gen-2023 giorno della pubblicazione 
– ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 12-gen-2023 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

X 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

      
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 22-gen-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 


